
Art. 2º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 3º - REVOGAR a Portaria nº. 092 de 02.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 312047

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 002/2018
Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 
n.º 2017/291290 e depois de constatada a regularidade dos atos 
procedimentais Eu, WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO, 
Diretora Administrativa e Financeira em exercício, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n. 002/2018, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA 
CONSOLIDAÇÃO DO AMBIENTE DE TI, NECESSÁRIOS AO 
BOM DESEMPENHO DA ATIVIDADE COMPUTACIONAL DESTA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN, pelo 
critério de “MENOR PREÇO POR ITEM”, tendo como vencedoras, 
do certame, as empresas abaixo discriminadas:

ITEM QTD DESCRIÇÃO EMPRESA CNPJ VALOR 
ADJUDICADO

02 13 SWITCH
BT2M 

INFORMATICA 
LTDA - EPP

16.909.800/0001-60 R$ 23.790,00

04 7 DISCO RÍGIDO PORTÁTIL 
EXTERNO

JULIANA FORTUNA 
DA SILVA - ME 24.995.942/0001-15 R$ 2.178,75

10 20 CABO DE REDE-
PATCHCABLE D.W.L. COMERCIO 

E SERVICOS DE 
INFORMATICA 

LTDA - ME

13.347.993/0001-14

R$ 199,98

11 3
PATCH PANEL MULTILAN 

CAT.5E - 24 PORTAS 
T658A/B

R$ 529,98

12 3 PROJETOR MULTIMIDIA E J S LOPES & CIA 
LTDA 08.053.102/0001-87 R$ 6.307,00

Belém/Pa, 10 de maio de 2018.
___________________________________________
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira
em exercício

Protocolo: 312044

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
.

 

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 109/2014
Nº DO PROCESSO: 222976/2014
PARTES: Secretaria de Estado de Planejamento
e o Município de Salinópolis
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares
-Secretário de Estado de Planejamento.

Protocolo: 311989

FÉRIAS
.

 

PORTARIA Nº 186, DE 14 DE MAIO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018,
Considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o requerimento da servidora, datado de 
14/05/2018;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
CÉLIA CAVALCANTE RODRIGUES, matrícula nº 26913/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, no 
período de 15/05 a 13/06/2018, referente ao exercício de 
2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 14 de maio de 2018.
WANDA MARIA CAVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 312359

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
.

 

PORTARIA N° 0342 DE 11 DE MAIO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/129789.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/06/2018, a servidora HERMANI LUCIA 
MARQUES PECANHA, cargo AUXILIAR DE SAUDE, matrícula n° 
5090466/1, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação 
no Serviço de Verifi cação de Óbito – SVO para o LABORATÓRIO 
CENTRAL, com atuação no Projeto “Pai Legal” da Defensoria 
Pública do Estado do Pará – DPE/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.05.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 312043
PORTARIA Nº 0375 DE 14 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor da portaria de exoneração nº 316 de 
07/05/2018, publicada no DOE nº 33.615 de 11/05/2018.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20/10/2017, para fi ns de regularização fun-
cional, os efeitos da PORTARIA N° 222 de 12/04/2017, publicada 
no DOE nº 33.354 de 13/04/2017, que autorizou a servidora 
NAYANE MEIRELES COSTA BRITO, cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, matrícula nº 5891700/3, lotada na ESCOLA TECNICA DO 
SUS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 312383

ERRATA
.

 

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 278 DE 16/05/2017, 
PUBLICADA NO DOE N° 33.378 DE 22/05/2017, QUE AU-
TORIZOU LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO 
DOS FARMACÊUTICOS DO ESTADO DO PARÁ EM FAVOR DO SER-
VIDOR LUIS FERNANDO RODRIGUES DE MENDONCA, MATRICU-
LA: 54189891/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 08/03/2017 A 31/01/2019.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 08/03/2017 A 31/01/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.05.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 312385

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de equipamentos/material permanente para 
o Hospital Municipal de Limoeiro do Ajurú e Hospital Municipal 
de Xinguara.
DATA DA REABERTURA: 28/05/2018.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA) 11 maio de 2018.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 311747

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/
SESPA/2018
OBJETO: Repetição do PE nº 03/SESPA/2018, para aquisição 
de material de consumo para atender necessidades do paciente 
B. J. da S. T, através da determinação do Ministério Público do 
Estado do Pará e solicitação do DDASS/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
M. F. DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ Nº08.084.503/0001-02, foi a 
vencedora do Grupo 01, pelo critério de menor preço por Lote, 
no valor total de R$85.000,00 ( Oitenta e Cinco Mil Reais);
Valor total do Pregão Eletrônico nº 28/SESPA/2018: R$85.000,00 
( Oitenta e Cinco Mil Reais).
Belém (PA), 11/05/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 312235
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 204/
SESPA/2017
OBJETO: Repetição do PE nº 011/SESPA/2017, para aquisição de 
Prótese Total de Titânio da Articulação Temporomandibular – ATM 
Customizada para o lado esquerdo, para atender necessidades 
de paciente desta SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
M. F. DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ Nº 08.084.503/0001-02,  foi a 
vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 179.830,01 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e trinta 
reais e um centavo).
Valor total do Pregão Eletrônico nº  204/SESPA/2017: R$ 
179.830,01 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e trinta reais 
e um centavo).
Belém (PA), 11/05/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 312344
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos e material permanente 
para os municípios de Medicilândia (ESF União da Floresta), 
Curionópolis (Posto de Saúde Garimpo da Cotia) e Cumaru do 
Norte (USF IV Vila Estrela do Pará) com recursos da emenda 
parlamentar nº 24150011, aprovados mediante proposta nº 
83.369.835.0001/14-059.
FIRMA VENCEDORA:
VALLE COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ  257.228/0001-97,  foi a 
vencedora do item 41,  pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 35.986,80 (trinta e cinco mil, novecentos e oitenta e seis 
reais e oitenta centavos).
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  949.905/0001-63,  foi a vencedora 
dos itens 01, 03, 07, 09, 11, 22, 25, 34, 35 e 53,  pelo critério de 
menor preço, no valor de R$ 27.166,80 (vinte e sete mil, cento 
e sessenta e seis reais e oitenta centavos).
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS LTDA EPP, CNPJ  235.712/0001-06,  foi a 
vencedora dos itens 05 e 10,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 3.222,32 (três mil, duzentos e vinte e dois reais e 
trinta e dois centavos).
UNIVERSAL MÓVEIS LTDA-ME, CNPJ  041.143/0001-11,  foi a 
vencedora dos itens 08, 12, 14, 15, 16, 17, 21, 23, 48, 49 e 
50,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 41.050,85 
(quarenta e um mil, cinquenta reais e oitenta e cinco centavos).
C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ  
21.971.041/0001-03,  foi a vencedora do item 02,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 5.469,96 (cinco mil, quatrocentos 
e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos).
INSTRAMED INDÚSTRIA MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ  
909.631/0001-10,  foi a vencedora do item 26,  pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos 
reais);
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  130/SESPA/2017: R$ 
118.196,73 (cento e dezoito mil, cento e noventa e seis reais e 
setenta e três centavos).
Belém (PA), 11/05/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 312228

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  47Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


